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COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
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DATA  05/10/2015 

 

 
OGGETTO: Attività di recupero evasione 2015 - 
Attuazione misura 1 azione 6 e misura 10 azione 18 
del piano di riequilibrio finanziario pluriennale 
approvato con del. C.C. 37/2015 
 
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno cinque del mese di ottobre alle ore 14,00, nella sede municipale, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO 

 
SINDACO 

X  
 

 
CANALELLA FRANCESCO 

 
VICE SINDACO 

  
X 

 
LO CONTE SEBASTIANO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
MANCUSO GIUSEPPE  

 
ASSESSORE 

X  
 

 
TERRITO GIUSEPPINA 

 
ASSESSORE 

X  

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA     __________________ 
 
UFFICIO  ________________ 
 
Data    
  
IL  RESPONSABILE   _______________ 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO  
Data  10.09.2015 

 
IL SINDACO  
F.to Giuseppe Sebastiano Catania 
 
UFFICIO REDIGENTE                               
Area                                       Ufficio del  
Finanziaria                            Segretario 
F.to Genco Rosalia M.A.   F.to S. Gaetani L. 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA:  FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  10.09.2015 
 
Il  Segretario generale  F.to  Dott. Salvatore Gaetani Liseo     
 
=================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE:  FAVOREVOLE 
                                           
Addì 10.09.2015 
 
Il responsabile dell’area finanziaria  F.to   Dott.ssa M.V. Castiglione 
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Su indicazione dell’amministrazione comunale, dall’area finanziaria e dall’ufficio del segretario, 
viene sottoposta alla Giunta comunale la seguente  
  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
Oggetto: Attività di recupero evasione 2015 – Attuazione misura 1 azione 6  e misura  10 azione 18 
del piano di riequilibrio finanziario pluriennale approvato con del.C.C. 37/2015. 
 
 
 
PREMESSO 

- che l’obiettivo di recupero dell’evasione tributaria rappresenta un forte segnale di legalità e di 
giustizia sociale nei confronti di chi si comporta correttamente dinnanzi agli obblighi tributari; 

- che la leva fiscale, per un comune, costituisce uno delle più importanti fonti di risorse stabili da 
destinare alla copertura della spesa corrente; 

- che data la situazione finanziaria dell’ente lo stesso rappresenta condizione indispensabile al fine di 
garantire l’attuazione delle misure individuate nel piano di riequilibrio finanziario pluriennale 
avviato con delibera di C.C. 36 ed approvato con deliberazione di C.C. 37 del 26.06.2015; 
 
RICHIAMATE le seguenti misure programmatiche individuate nel suddetto piano quali interventi 
necessari per assicurare il riequilibrio finanziario del bilancio comunale: 
 

• MISURA 1 -  AZIONE 6 che testualmente prevede: “ Recupero dell’evasione. Misura 
qualificante e di estremo impatto sociale e finanziario risulta essere la lotta 
all'evasione/elusione fiscale, già intrapresa da questo ente nel 2007 ed attivata nei 
successivi anni con l'adozione di atti di indirizzo specifici.  L'Amministrazione, 
attraverso il servizio competente,  rafforzerà  il piano di lavoro, tenuto conto anche del 
recupero TARSU anni pregressi,  per  spingere quanto più possibile l'azione di 
contrasto e recupero di base imponibile per tutti i tributi  di competenza dell'Ente. 
L’azione è imprescindibile per cui si ritiene dover rafforzare gli interventi da definire 
mediante il coinvolgimento di tutta la struttura comunale e l’eventuale affidamento a 
terzi soprattutto della riscossione coattiva.  Inoltre l’azione potrà evolvere grazie 
all’attivazione degli interventi di cui alla misura 10”.  

 
• MISURA 10 – AZIONE 18 che testualmente prevede: “l’implementazione e 

l’integrazione mirano a potenziare i sistemi informativi esistenti e a consentire i 
controlli incrociati sugli adempimenti amministrativi e tributari, anche mediante 
accesso a banche dati esterne. L’azione oltre a razionalizzare i procedimenti 
amministrativi dovrà determinare, coerentemente con gli obiettivi in materia di 
digitalizzazione della P.A., notevoli riduzione di costi della struttura”. 

  
DATO ATTO pertanto che, data la situazione finanziaria dell’ente, l’attività di recupero 
dell’evasione rappresenta condizione indispensabile per garantire l’obiettivo dell’ incremento delle 
entrate proprie a carattere ripetitivo e stabile, e dell’ampliamento della base imponibile dei vari 
tributi comunali; 
 
 



 
 
 
VERIFICATO  

- che l’ufficio tributi, compatibilmente con le risorse umane e materiali disponibili, ha svolto con  
continuità l’attività di accertamento per recupero evasione nonostante il continuo susseguirsi di 
innovazione normativa in merito ai tributi comunali che ha reso e rende necessario acquisire 
continuamente le conoscenze necessarie per mantenere l’elevata professionalità richiesta dai 
contribuenti disorientati dall’istituzione di nuovi tributi locali; 

- che nei passati esercizi l’attività di controllo ha raggiunto gli obiettivi prestabiliti in termini di 
accertamento e di riduzione del fenomeno dell’evasione anche se i flussi di cassa non sono stati 
quelli attesi considerata la normativa vigente in materia di rateizzazione delle somme iscritte a ruolo 
e  la difficile situazione economica e sociale della comunità amministrata; 

- che i programmi di recupero evasione attivati non possono considerarsi conclusi per cui occorre 
proseguire l’attività intrapresa anche per il corrente anno; 

- che è intendimento dell’amministrazione integrare l’attività interna dell’ente con il supporto di 
aziende specializzate anche al fine di creare una banca dati territoriale atta a riorganizzare 
l’identificazione degli immobili ed i valori tassabili per l’aumento del gettito e la diminuzione della 
pressione fiscale; 
 

 DATO ATTO  
- che il superiore intendimento è conforme agli indirizzi ed ai programmi dell’Amministrazione in 

merito alla suddetta ricerca di equità nel trattamento fiscale dei contribuenti;  
 
CONSIDERATO  

-  che dal 2013 il  Comune provvede alla riscossione TARSU, oggi TARI e che con deliberazione di 
C.C. n. 6 del 6 febbraio 2015 è stato approvato il piano di rientro del debito complessivo al 
31.12.2012, nei confronti dell’ATO Ambiente Cl1 SpA, dal quale si rileva anche la competenza 
dell’ente alla riscossione coattiva per gli anni non prescritti al 31.12.2015; 

 
VISTE  

-  la deliberazione di G.M. n. 190 del 31.12.2012 avente ad oggetto “ Attività di recupero 
dell’evasione da svolgere nell’anno 2013”  

-  la deliberazione di G.M. n .208 del 14.11.2013 avente ad oggetto “ Attività recupero TARSU 
2007/2011”; 

- la deliberazione di G.M. n. 184 del 28.10.2014 avente ad oggetto “ Attività di recupero evasione 
2014”; 
 
TENUTO CONTO   

- che, nonostante l’attività fino ad oggi svolta dagli uffici interessati, data la complessità del progetto 
(che riguarda tutto il territorio comunale) e conseguentemente i tempi tecnici necessari, l’azione di 
recupero dell’evasione non può considerarsi conclusa per cui occorre estendere tale attività di 
recupero dell’evasione per l’anno 2015; 

 
TENUTO CONTO, altresì, 

• della normativa vigente relativa ai fabbricati non dichiarati ed ex rurali e dei termini di 
scadenza stabiliti  dall’Agenzia del Territorio; 

• delle disposizioni in materia di competenza del gettito dei fabbricati di categoria D; 
• degli obblighi a carico dei soggetti titolari di diritti reali relativi agli impianti di produzione di 

energia alternativa; 
• del nuovo PRG e delle aree edificabili da questo individuate; 



• dell’attività di recupero dell’evasione ad oggi svolta dagli uffici competenti, con particolare 
riferimento ai controlli sulle istanze di definizione agevolata presentate; 

• dei flussi informativi trasmessi dall’ufficio urbanistica e dal comando di polizia municipale; 
 
VISTO  il D.lgs. 504\92; 
  
VISTA la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Finanziaria 2014) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’imposta unica comunale (IUC)  approvato con deliberazione 
C.C. n. 30  del 26.06.2015 e successive modifiche;     
      
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”;  
 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
   
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, tra 
le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 
 

PROPONE 
 
 
1- Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in 
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo: 
 
2- Di finalizzare l’attività di recupero dell’evasione relativa all’anno 2015 come segue: 

 
 
ICI-IMU 

- Prosecuzione emissione avvisi  su istanze di definizione agevolata non definite  I.C.I./IMU; 
- Prosecuzione controlli sui dati, resi disponibili dall’Agenzia del Territorio, riguardanti i 

fabbricati nascosti; 
- Controlli su atti emessi e formazione dei ruoli coattivi; 
- Controlli su immobili accatastati privi di rendita; 
- Controlli su immobili di categoria D; 
- Controlli incrociati sulle dichiarazioni presentate; 
- Verifica ed accertamento sulle aree edificabili individuate nel nuovo PRG; 
- Completamento recupero su controlli incrociati con il rilievo aerofotogrammetrico; 
- Controlli sugli impianti relativi alla produzione di energia alternativa. 
- Controlli su comunicazioni UTC rilascio concessioni edilizie. 

 
TARSU-TARI 

- Controlli incrociati sulle dichiarazioni presentate; 
- Controlli su omessi pagamenti annualità pregresse; 
- Controlli su atti emessi e formazione dei ruoli coattivi; 
- Definizione degli avvisi emessi per infedele denuncia; 
- Controllo incrociato banca dati tributi e banca dati SUAP; 
- Emissione avvisi di accertamento relativi ai controlli incrociati tra dati dei nuclei anagrafici 

catasto metrico urbano ed i cespiti dichiarati (anche mediante questionario) e censiti TARSU. 



 
ALTRI TRIBUTI LOCALI 

- Controlli su omessi pagamenti annualità pregresse; 
- Controlli su atti emessi e formazione dei ruoli coattivi; 
- Controlli incrociati conseguenti all’adozione di nuovi atti regolamentari. 

 
3 - Di valutare progettualmente l' eventuale integrazione della suddetta attività svolta dalla struttura 
interna dell’ente con quella di aziende specializzate anche al fine di creare una banca dati territoriale 
atta a riorganizzare l’identificazione degli immobili ed i valori tassabili per l’aumento del gettito e la 
diminuzione della pressione fiscale; 
 
4- Dare atto che l’attuazione del programma di cui al presente provvedimento è da intendere quale 
attuazione della misura 1 azione 6  e misura  10 azione 18 del piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale approvato con del. C.C. 37/2015; 
 
5- Di dare atto inoltre che il programma in oggetto, può in ogni momento essere modificato e/o 
integrato da direttive emanate dalla funzioni competenti, finalizzate a migliorare l’efficacia 
dell’azione intrapresa creando le necessarie sinergie tra i diversi uffici e le diverse risorse dell’ente; 
 
6- Di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale e che le spese relative alla realizzazione delle diverse fasi del programma dovranno essere 
preventivamente quantificate ed impegnate con successivi atti; 
 
7- Di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12- comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva. 
 
 

 
LA  GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area Finanziaria, Dott.ssa Maria Vincenza 
Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 
 
 



 
 

D E L I B E R A 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 

 
 
 

 
 


